Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 561/2015

Manifesta aplauso ao jornal DIÁRIO
pela trajetória trilhada nesses 30 anos
de árduo trabalho, cumprimentando em
especial toda a equipe em
reconhecimento aos serviços prestados
à comunidade barbarense.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fundado em 07 de setembro de 1985,

completou este mês, 30 anos em circulação, o jornal DIÁRIO de Santa Bárbara
d’Oeste, tendo como diretor: Antonio Carlos Nazatto, como jornalista responsável:
Juliane Capelato, como editor Marcos Antonio de Oliveira;

CONSIDERANDO que, mesmo com o rápido crescimento de

alternativas na internet, os jornais impressos, são considerados no Brasil, um dos mais
poderosos meios de comunicação, ocupando importante lugar no processo de
formação da opinião pública de toda sociedade;

CONSIDERANDO que o DIÁRIO nasceu da necessidade de informação

alinhado com os interesses sociais e, sua credibilidade ao longo dos anos, tem sido o
reflexo da visão adotada pelos seus gestores;

 CONSIDERANDO que o DIÁRIO ao longo destes anos, tem

proporcionado à população, um serviço de utilidade pública, levando informação clara
e eficiente e acima de tudo, se pautando no compromisso com a verdade, primando
sempre pela notícia verdadeira e consistente;

           Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título

V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o jornal DIÁRIO pela
trajetória trilhada nesses 30 anos de árduo trabalho, cumprimentando em especial
toda a equipe em reconhecimento aos serviços prestados à comunidade barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de outubro de 2015.

Juca Bortolucci

Vereador Presidente da Câmara Municipal